conterminus: haud longe a loco qui ostracine dicit nobilis sepulchro põ. Nec phœbus: quia adhuc dies erat: Carbasa languent: quia uentus flabat. lã rapido speculator eques. iã inquit equites qui speculatu missi fuerant (audiuerant enim de clade põ.) nunciabant regi aduentare põ. Pauidã ambigũ quid consilii caperet. Vix tempus consilii. quia subitus erat põ. aduentus. Omnia monstra. monstra appellat uicio sos regis consiliarios. quia ut ferme fieri solet. ministri regũ sunt flagiciosi. nõ ut regi assentent quæcũq; illi ætate placeant. solent excogitare. quæ autẽ adolescenti placeant manifestũ est. Pellea. alexandriæ. Hunc genuit. dicit hunc originẽ habuisse a memphi urbe ægypti. Custos nili. c. quia memphis fuit. a chorephino. arx regũ ægypti. id custodi nili appellat. aut quia ibi apis conseruabat. quo nascente. semper nilus crescebat. & si forte nõ nasceret malo omine habebat quasi iratus esset deus. nõ inter cætera quæ ægyptus habet digna memoratu bouẽ præcipue mirant. quæ apim uocant. hunc instar colunt numinis ingnẽ albã notã macula. quæ dextro eius lateri ingenta corniculantis lunæ refert faciẽ statutũ æui spaciũ est quod ut affuit (a dext autẽ e nilo singulis iustris) profundo sacri fontis immerfus necat. ne diẽ trahat longius quã licebit. mox alter nec sine publico luctu requirit: quẽ repertũ centũ antistites memphi prosequũt ut incipiat ibi sacris initiat: sacer fieri. Solin. hũc igit achoreũ dicit sacra sæpi hæc celebrasse: ppter quod grandæuũ illũ significat. Vna: quia apim bouẽ illũ magna pompa sequebant ex nilo nascentẽ & instar numinis colebant. Cultore deorũ. scilicet achoreo operante in sacris apis. Suæ phœbes. idest suæ lunæ quã in dextro armo gestabat. Nõ unus: quia sæpe celebrauerat.

CSVLPI. Vox prima fuit: primus sententiã dixit. Iactauit meritũq; fidẽq; in uanũ commemorauit officia & fidẽ põ. & fœdera quæ ptolemæus auletes cū ipsos percuferat. hic ob flagitia ab alexandrinis eiectus cã ro. uenisset precatũ ut in regnũ restitueret põ. præcipue fauore tandẽ reductus est per gabiniũ cū nõ magna militũ manu qui apud regẽ remanserunt: quos inter fuit septimius qui põ. obtuncauit. Melior: aptior potentior ad suadenda mala: Malis: in malis. Tyrannos: tyrannos uoluntatẽ. Photinus: enuchus regis & eius pecuniæ custos qui põ. interimendũ in uictoris cæ. beneficiũ persuasit plutarchus ait theodotũ rhetorẽ neutrũ satis tutũ fore demonstrasse: si enim suscepissent se cæ. hostẽ habituros: põ. q; domũ aiebãt. si repulissent cū põ. eiectiois crimẽ subituros cæ. causã persecutionis debere. Optimũ itaq; uirũ accitũ occidere beneficiũ hinc cæ. collaturos. Ius & fas: Suasio ab utili honestate neglecta: qua docet regibus conueniẽ crudelitãtẽ: & põ. ptolemæũ ob beneficia in patrẽ nihil debere: eũq; adeo esse miserũ ut resarciri nõ possit: & cū miseris nõ suscipiendã nec tenendũ amicitia esse docet. Ius & fas: iuris &

liciti obseruatio. incipitq; a sententiã graui & tragica. Dat pœnas: punitur. Quum sustinet fortuna premit: quum tnetur miseris. Fatis accede deisq; foue quos dei & fata. Sic utile recto: rectum & utile sic natura coniuncta sunt: ut separari non possint ut stoici uolunt. qui uero uerbis & intellectu ea separauerunt magnam ut ci. ait pernitent hominibus induxerunt. Sceptorum uis tota: potentia inquit regia extinguetur si iustitiam seruare & sequi uoluerit. Euertitq; arces: tollit loca munira ne alius sit potentior alio & omnia facit equalia. Libertas scelarũ est: licentia peccandi & seruiendi in alios defendit & seruat reges Sublatũq; modus gladii: hoc est delitas: Facere omnia seuã: crudelitatem impune exercere non licet nisi ipsam exercendo audaces terrueris. Exeat aula: deponat regnum. Virtus & summa potestas non coeunt: non conueniant quod quis iustus & rex esse uelit fieri nequit. Pudebunt pudore afficient terenti us non istec te pudent.

COMNIBO. Prima uox consilii: & hic primus sententiã dixit: Sacra: defuncti: idest sacra hospitii & amicitia iura quæ ptolemæo seniori cum pom. fuerunt. nam ptolemæus auletes. sicut in epistolis legitur: & apud ualerium: orta seditionis pulsus est ab alexandrinis. ille confugit ro. qua in re præcipue adritus est a pom. gabinius qui postea cum restituit e senatusconsulto pom. militum partem regi in ægypto reliquit: & inter cæteros. P. septimium qui sub pom. militauerat: a quo cum photino & achilla pom. occisus est. Sed melior suadere. quia malus malo facilius suadet: quam bonus. Nosse tyrannos: quã libidine uiuere uolunt: necesse ergo est ut qui grati tyrannis esse uolunt assententur. Ius & fas multos: non utitur proœmio & a tuto incipit argumentum. & ab utili: dicens multum differt inter honestum & utile. Ius & fas faciunt nocentes. idest seruare ius humanum & diuinum facit homines nocentes: a precedente quod sequit si nocens est pœnã meret. ergo faciunt nocentes. i. faciunt pœnã pati tanquã nocentes si ptolemæus secundũ ius & fas suscepisset pom. pependisset pœnas a cæ. nihilominus quã si nocens esset. Laudata

fides: quā omnes laudant. Fatīs accede: id est acquiesce uoluntatibus deorū fata sunt aduersa pō, propitia uero cā. ergo sequere fata. Cole: obserua. Sceptrorū: tyrannorū. Vis tota perit: si reges inquit iustū feruare uoluerint regna cito amittent: sed nō ita est: nā diuersa est tyrannorū uita a regibus. tyranni enim magis metui uolunt: quā amari. Pendere: ponderare aestimare. Respectus honesti: si uis tueri regnū tuū: fac ut tibi cuiuscunq; sceleris licentiā retineas: & occidendi: & in exiliū mittendi. Libertas scelerū: quando aliquis contra uoluntatē ciuiū regnat: inuisū est regnū & nō nisi per uim defendi potest. Sublatuq; modus gladii: ut sine modestia gladii exercitant. Facere omnia sēue nō impune licet: nisi ut facis: id est si in remiseris facere turpia: tunc tibi licentiā auferet: sed si cōtiue pseueras facere: tūc licet. Coeūt: cōueniūt.

SVLPI. Nō impune in odiū pō. adducens rege irritat q̄ per contemptū pō. in aegyptū accesserit: ut qui inde repelli nō possit. Neu te sceptris: uel ne pō. regno te priuet siue te a sororē priuari: sin tibi molestū est regnū trade illi nobisq; defendendū. Pignora propiora: propinqui ut soror beniuolentior ipso. Piger: tristis. Damnata: eiecit a te. Fuerit magni: paruerit pom. Victoris cā. & licerimus toto bello liberi. Cū qua gente cadat: quos secū in miserā trahat. Rapit: agitat ut furens. Ora senatus: conspectū eorū quos in discrimē adduxit. Deseruit: fugiens. Merisit: obruit. Thessaliaq; reus: ob cladē thessalicā accusatus & pulsus. Iustior in magnū: iustius nos de eo quā alii conueniri possumus. Quid sepositā: apostrophe ad magnū. Sepositā: semotā. Carmine bellorū: ciuiū culpa. Conferres fata: transferres cladē similit & ubi tu punieris. itaq; hoc peccato in regiā maiestatē commisso iusta morte es dignus. Quod nobis: con futatio obiciende ingratiitudinis: certe inquit ob regnū a te acceptū suimus animo grati: nā deos in tua uota orauimus hanc autē facile uim quā inferimus nō ut pō. de nobis benemerito sed ut uictō inferimus: intulisse mus profecto audius cā. sed rerū cursū contra te sequimur.

OMNIBO. Nō impune tuos: quando causa turpis est insinuatione uti debemus: & nō opus est proemio ostendit q̄ utile sit: nunc autē descendit ad proprietates proemii & probauit a tuto pro positionē suā: nunc autē adducit in odiū hoc modo nā confidenter pō. hoc facere dicit. quia tuā contemnit puericiā: facito: ut nō impune sciat atātē tuā conueniendā. Qui te neciūcto: existimat te nec tantū uirū habere: ut uictos etiā a tuo regno prohibere possit. Nō te sceptris. p. h. nisi inq̄ regnū tuū tradere pō. ut hostes priuet te regno: Pignora sunt: pbat a minori ad maius si noluit cedere sorori nec debes cedere pō. nā ex testamento patris succedere debet puella: nā apud reges primo genitus siue mas: siue foemina fuerat succedebat in regnū: q̄ si animū inducere potes ut regno cedas: qd nō cedis sorori: ut bellū finiamus. Propiora: habes necessitudine tibi magis conuenientes quam pō. Quicquid non fuerat: arguit a maiori ad maius si noluit sequi pō. in felicitate: nec nunc seq̄ debes: immo nec cā. uictorē. Dū bella ge. nondū uictoria. ad alterū eorū inclinata. Nec uictoris: q̄ nostrū nō req̄ret regnū q̄si ulcisci uelut iniuriā. q̄ secuti fuimus pō. Toto tā pulsus ab orbe: arguit ab ea parte tuti q̄ incolumitas dicit nā tuti duas esse partes dicimus incolumitate. s. & potentiā. est autē incolumitas salutis tua & integra cōseruatio & locus est ab attributis psonae uidelicet ab eo attributo q̄ dicit factū ubi considerat qd fecerit qd faciat qd facturū sit: qd fecit pō. fecit ut omnes q̄ eū secuti sint perierint. ergo q̄ eū sequent omnes pibunt. nō est inq̄ tutū seq̄ pō. quē omnes oderunt: q̄ tantorū malorū causa fuit quorū & nos si eū seq̄mur participes erim⁹. Cū q̄ gente cadat: sicut cū his ante deletus est q̄ eū secuti fuerant. Rapit ciuilibus armis: deest ab. i. fugit conspectū suorū. quorū maior pars ciuili bello p̄it. Ora senatus: fugit ppter pudorē. nā ipse causa fuerat malorū q̄si ducis impitia milites p̄issent. Metuit gentes: q̄ ipse auctor fuit: ut bello ciuili pderent ideo metuit eos q̄ susp̄unt. Regesq;: orientis q̄ eū secuti fuerant. Thessalia: reus: q̄ impitia pō. dicerent cladē illā accepisse. Nulla tellure: nō habet quo con fugiat: sola relinquit aegyptus quo recipiat. ut si eū secuti fuimus. sicuti ceteri & nō pereamus: iustior in magnū: nihil igit est q̄ pō. de nobis querat si illū occiderimus: nā iustius de illo nos conueniri poterimus. quia ad nos peruenerit ut nos uictori faciat inuisos. Quid: ostendit iustā se causā habere conueniendū de pō. Sepositā: separata ab bello ciuili: quia nec hunc nec illū secuta fuerat. Conferres. transferres. nā conferre proprie transferre significat: ut ad hęc potissimum studia contulisse mus. id est transfulisse mus.

Nō impune tuos magnus cōtempserit annos

Qui te nec uictos arcere a littore nostro.

Posse putat neu te sceptris priuauerit hospes

Pignora sūt ppiora tibi nilq; pharonq;

Si regnare piger damnata redde sorori

Aegyptū certe latius tueamur ab armis

Quicquid nō fuerit magni dū bella gerūtur

Nec uictoris erit toto iā pulsus ab orbe

Postquā nulla manet rerū fiducia quarit.

Cū qua gēte cadat rapit ciuilibus armis

Nec loceri rātū arma fugit fugit ora senat⁹

Cui⁹ thessalicas saturat ps magna uolucres

Et metuit gētes quas uno ī sanguie mistas

Deseruit regesq; timet quorū omnia merisit.

Thessaliaq; reus nulla tellure receptus

Sollicitat nostrū quē nō dū p̄didit orbē

Iustior in magnū nobis ptolemæ querela.

Causa data ē qd sepositā sempq; quietā

Crie belloq; maculas pharon aruaq; nostra.

Victori suspecta facis: cur sola cadenti

Hęc placuit tellus in quā pharsalica fata

Cōferres: p̄enasq; tuas: iā crimē hēmus

Purgādū gladio qd nobis sceptra senatus

Pharsalica fata: id est p̄enas omnes: quas meruerunt qui tecū in pharsalia aduersus cā. pugnaverunt in nos transferens: nam si te recipiemus parata sunt nobis a uictore supplicia. Quae: expositiue pro id est. iā crimē habemus: iā etiā si te nō susceperimus: tamē ab ipso quod ad nos confugeris: nō sine crimine erimus. nisi te occidemus. Pugnadū gladio: id est quā culpā nō possumus: nisi cā de tua fugare. Quod nobis sceptra senatus: nunc postquā rationes suas confirmauit: resellit obiectiones: quae fieri possent. obieci poterat uitū ingratiitudinis. quod uidelicet pō. auctor fuerit: nec auctor solū. sed auxiliator ptolemæ: ut in regnū restitueret ergo resellit: nec est inquit quod nos ingratos appelles o pō. nā si nobis fauisti tunc cū restitutus est pater in regnū: & nos nō destitimus rogare deos: ut tibi uictoriā praestarent: sed diis aliter uisū est: quo necessitas nos trahit: eo sequi uolumus. ptolemæus auletes (ut ostendit a Strabone) pater cleopatre eiecit regno ab alexandrinis: quia flagitiosus erat & corulā in regia celebrabat: profectus ro. a pō. susceptus est: ac senatui commendatus: egitq; de reductione eius: ac de nece legatorū: qui supra centū contra regē uenerant: e quibus fuit diō achademus princeps legationis ptolemæus itaq; gabinius reductus archelaū quē regē sibi alexandrini asciauerant interemit: ac filiā: sed nō multo post morbo assumptus est: relicti duobus filiis & totidē filiabus: quarū grandior erat cleopatra alexandrina & puerū natu grandior & cleopatrá regno praefecerunt: sed pueri familiares: mota seditione cleopatrá eiecerunt: quae postea in syriā cū sorore fecerit. interea magnus ex phalephar solo fugiens in casū montē: ac pelusiū uenit: ibi quae a regis familiaribus dolo obruncatus est cā. cū aduentasset adolescentulū interemit & cleopatrá ab exilio reuocata aegypti reginā constituit: atq; ei in regni partē reliquū fratrem addidit admodū iuuenē.

SVLPI. Proferre: exercere. Te ne mihi: anti

phora: dicere pō. qui te cogit me interimere. res

ponde: necesse esse quia licet & fieri potest. Quae

te nostri fiducia: reprehensio imprudentia. Iner

mē: imbellū & mollē. Mollia nilo refluō: quae in

undata nilus decrescens reliquit mollia. Metiri

sua regna: mensurare suā potentiā & est suasio ab

impossibili & instati periculo. Fulcire: sustentare

& reparare. Mouere: suscitare ut repararent. An

te acie: argumentū a maiori cū insultatione. Nul

lis accessimus: nec pō. nec cā. nos adiunximus.

Adueris nō deesse: turpe est ueterē amicū in ad

ueritate deserere: sed si particeps fueris felicitatis:

sed cū clamitosis amicitia in eunda nō est.

OMNIBO. Votis: deos rogando: ut uictor

esses. Hoc serū: quod nunc nudat in eadē tuā pa

raurā nō ad te interficiendū: sed cā. Proferre: nu

dare contra te. Fata: nō uoluntas nostra. Nō tibi

sed uictō: ac si dicat nisi uictus esses hoc nō facerē.

Rapimur quo cū argumentū est a necessario: ne

cessitas duplex est in arte Rhetorica: una simplex &

absoluta cui resisti nullo modo potest. alia cū adie

ctione simplex necessitas est: ut moriendū est homi

nī aliquādo at uero homini requiescēdū est aliquando: est cū adiectione: nisi malit lassitudine cōfici: ita

hoc loco. necesse est occidere pō. nisi nos perire maluerimus: hęc est necessitas cū adiectione. Ne. i. dubitas

an sit necesse uiolare te cū liceat magna differentia est inter licere & decere. nā omnia q̄ licet decet: sed nō

e cōtrario dicit. Cū liceat. i. nobis potestas & facilitas sit occidēdi te. q. d. nō debes dubitare an deceat

q̄a omnes suā incolumitatē anteponūt aliorū utilitati: sed illud ostēdit. q̄ si te suscepimus nec te qdē tueri

poterimus & nos in piculū salutis cōiciētur. Quae te fiducia nostri: ab impossibili arguit. hoc modo nō

possumus defendere pō. nā uires nostrae exiguae sunt q̄ uictori resistere non possūt sed si tādē suscepimus

piculū omne in nos cōferēs ergo quādo nulla utilitas secutura est: si suscepimus pō. immo nos in picu

lū uēturū simus. satis est illū occidere. Quae te fiducia nostri: o infelix pō. nōne uides uires nostras nō suf

ficere: & opes q̄ te possint in hoc casu defendere. Populū inermē: argumentū est a genere & attributis p̄sōae

gēus autē diuidit in patriā & nationē: ut graecus est. ergo sup̄bus. p̄enus est ergo p̄fidus. aegyptus: ergo

mollis & imbellis. nō tutū est ergo cōsiliū: ut q̄ alterius auxilio indigerat: ad gēte mollē & eneuē cōfuge

ret. Mollia arua uix iqt uires nra sup̄p̄erūt ad colēdū agrū & eū qdē mollē: q̄ adeo p̄ se fertilis ē cū iunda

tus fuerit nilo: ut nullo uel puo admodū laborare egeat. Meriti sua regna decet. nūc a prudētia arguit. pru

dētia ptes tres sūt. mēoria itelligētia: & puidētia: ab ea uires suas cōsiderare oportet diligēter: & si suscipe

p̄ negociū q̄ ferre possit. Diceret. suirū prudētē. Fateri uires: q̄ si exiguae sint: nō debes eas extollere &

onidit n̄ esse opes aegyptiorū eiusmodi q̄ possēt cladē hāc resarcire q̄ pō. acceptat. Fulcire: sustentare. Rōa:

ipū ro. q̄ cū eo uict⁹ ē pō. Bellū: q̄ antea a nobis rēotū fuit. i. te ipsū trāsserre aul⁹ fueris. Ante acie: a ma

thia: argumētationē exanat a maiori ad minus: nā a fili a maiori ad minus a minori ad maius: ab exēplis

a cōtrariis illā exomare cōsuerim⁹. si pō. iqt quū in felicitate erat defēdi nō potuit: quō nūc uictus defēdet

a cōtrario quē in p̄p̄is rebus secuti nō sumus: eū dē in aduersis seq̄mur. Nūc postq̄ uict⁹ est Cognita: fata

LIBER

quia ante in dubio erat uter eorū uictor futurus esset. nunc autē manifestū est uictorē cæ. ergo fata cæ. manifesta sunt. Aduersis nō deesse decet: facit obiectionem deinde responder. dicit aliquis nō decet amicis deesse in aduersis fateor inquit. Sed læta secutos. id est illos decet in rebus aduersis amicis nō deesse: qui amicos in secunda fortuna secuti fuerunt nos autē nō sumus pō. infecundis rebus profecti ergo uicō nobis dabit. si illū in aduersis sequemur.

SVLPI. Nulla fides, nullus fidelis miserum cepit amare. Tanta uidelicet pom. occidere. Permittant. suadent non uentent. Achilles. qui fuerat pedagogus eius & nunc præerat exercitui. Tellus excurrit. ægyptus extenditur ad radices casii montis. Vada: uadosa & non profunda loca. Socii monstri: nam hic septimium olim sub pom. tribu: num militū. & saluum centurionem cum assum: pisset socios præterea tres aut amplius quattuor satellites puppem ad pom. mouit. ut ait plutarchus.

O superi. tragica exclamatio cum querela. Molis. in bellis effecminata: Canopi: canopus oppidum in ægypto sic appellatum a canopo gubernatore nauis menelai illic aspidiū istū defuncto. Iuxta id ut tradit Strabo est fossa cymbis plæna in quibus mulieres assidua canunt atq; lasciuunt: Hos animos: deest habent. Præmunt: opprimunt Vilius locus: ulla nocendi occasio. Admittitur in ro. cedem: Bella: uocandi casus. Cognatas ro. quæ pō. conficia ut Monstra: monstrosos parricidas:

Si meruit. si dignus est occidi nomine cæ. Tanti detertat eum a metu deum. Cæloq; tonante: dum adhuc tonet e cælo iuppiter qui te ulciscetur. Im pure: obscene. Non domitor: est non esset clarus rebus gestis pom. non ne satis ab eo necando illud unum terrere te potuit: quod erat ro. Non domitor: non sit uictor omnium: nec qui ter triumphauerit: nec qui reges fecit: nec imperator & ultor senatus cæ. gener. Ter: uidelicet de aphrica & hispania

Tum de pyratibus: ultimo de tygrane & mithrydate innumeriq; prouinciis. Quod poterat esse satis: quod te poterat deterrere. Quo tua sit fortuna loco: hoc dicit quia & ipse cæ. iussu conficietur. Nostra ro. iam iure: iam metis priuari cum sis parricida. Negarat. deposuerat cū esset terra proximus & remibus ibat.

OMNIBO. Nulla fides unquam: nemo unquam tam fidelis fuit. qui amicum in miseria eligere inceperit. Assensere omnes sceleri. nunc ostendit quem affectum achilla habuerit oratio. dicit omnes huic sententiæ assensisse q; uidelicet tuta uidebatur. Latatur in sueto honore: ipse etiam q; puer esset gaudebat sibi tantum licentiæ dari: ut pom. de medio tolleret. Famuli: sub quorum tutela fuerat. Sceleri delectus achillas: qui fuerat consilii electus est etiam auctor sceleris. Perfida qua tellus: nunc dicit quomodo achillas huic cædi se præparauerit: & ostendit unde nauigare cepit achillas cum sociis: ut pom. occurreret. dicit enim cœpisse ab eo loco ubi castra ptolemæus iunior posuerat aduersus cleopatram sororem regno pulsam: nam ex testamento patris regnabat cleopatra quia maior natu erat: sed ptolemæus puer postquam ad ndolescentiam peruenit consilio amicorum & factione solorem e regno pepulit illa aduersus fratrem castra posuerat: nam multos habebat qui eam secuti fuerant. Monstri. i. monstrosi sceleris.

Syrtes: nam ægyptus ob occasu syrtis habet. O superi: exclamat contra indignitatem q; pom. sit a prole mæo iussis occidit. dicit enim indignum fuisse ptolemæum regem. qui manus suas in magni ducis cruore pollueret: usq; adeo inquit ad immum redactæ sunt res ro. ut pom. dux ro. ab ægyptiis satellitibus uilis simis occidatur. Hos animos. s. habuit. ut ægyptii audeant hoc scelus suscipere semiplenus sermo conuenit afflictis. Nilus memphis: pro ægyptiis posuit: Barbara: omnes enim barbaros maiores appellant præter græcos & latinos. Pelusiaci canopi. i. sinus ægyptii: nam pelusium unus est ex septem meatibus nili. Mollis. eneruis & effecminata. Sic: usq; adeo. Vllis ne in cladibus: potest ne ægyptus ad hoc facinus sufficere: ac si. d. non est ægyptus tanti ut mereatur occidere pom: Hanc certe seruate fidem: in hoc inquit fidem uestram requiritur o superi uelitis: ut si pom. occidendus est a ro. saltem occidatur non a barbare. Præstate. s. in hanc cædem. Cognatas. i. ro. manus. Extremaq; monstra. i. monstrosos & abiectissimos homines qui monstri instar sunt erant. n. eunuchi: & moles ministri. Si meruit tam claro: si pom. inquit princeps ro. cuius nomen tantum orbem terrarum impleuerat occidi: nunquid tantum audaciæ ha-